

Pan

Michał Kurtyka
Minister Klimatu
Ministerstwo Klimatu
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

Dotyczy: postępowania z odpadami w trakcie pandemii w trybie realizacji polecenia Wojewody w celu utrzymania bezpieczeństwa sanitarnego obywateli

Odpady komunalne zmieszane o kodzie 20 03 01 oraz inne odpady komunalne mogą być wektorem dla koronawirusa SARS-Cov-2, tym samym stanowić zagrożenie dla pracowników służb komunalnych związanych z odbieraniem i sortowaniem odpadów. **Utrzymanie ciągłości działań w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów powinno być priorytetem w okresie zwiększonego ryzyka rozprzestrzeniania się szkodliwych czynników chorobotwórczych. Dlatego uprawnieni z mocy ustawy Wojewodowie winni niezwłocznie na wniosek instalacji komunalnych i/lub samorządów jak najszybciej skorzystać z rozwiązania określonego w art. 11a i 11b ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem covid-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 374).**

Zgodnie z ww. art. w przypadku odpadów komunalnych **polecenie wojewody może także dotyczyć składowania lub termicznego przekształcania odpadów komunalnych bez (jakichkolwiek lub określonych) wstępnych procesów przetwarzania.**

Polecenie takie powinno naszym zdaniem w szczególności obejmować:

1. Zasadę klasyfikowania odpadów komunalnych przewidzianych do bezpośredniego składowania, wytworzonymi na terenie gmin w miejscach kwarantanny, izolacji, itp. np. pod kodem **ex 20 03 99 - odpady komunalne niewymienione w innych podgrupach – odpady z miejsc kwarantanny lub izolacji.**
2. Zwolnienie zarządzającego składowiskiem z obowiązków określonych w art. 109 – 117 oraz 120-122 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t.j. Dz.U. 2019, poz. 701

- ze zm.) o odpadach – w szczególności **zwolnienie z obowiązku przeprowadzania ich badań, pobierania próbek, sporządzania podstawowej charakterystyki odpadów** itp., w celu poprawy bezpieczeństwa w zakresie zdrowia i życia pracowników składowiska.
3. Wyraźne uprawnienie dla zarządzającego składowiskiem do przyjęcia odpadów na składowisko **wbrew zapisom posiadanych decyzji administracyjnych** (w szczególności pozwoleń zintegrowanych i decyzji zatwierdzających instrukcje prowadzenia składowiska) – wyłączenie obowiązywania zapisów tych decyzji w zakresie objętym poleceniem Wojewody.
 4. Wyraźne **zwolnienie dla zarządzającego składowiskiem z opłat za umieszczenie odpadów na składowisku** – w celu minimalizacji kosztów działalności Instalacji Komunalnych w okresie epidemii koronawirusa, związanej z brakiem możliwości uprzedniego przetworzenia odpadów. Obecnie średnio ok. 35-60% (w zależności od stosowanej technologii) masy frakcji wydzielonej ze zmieszanych odpadów komunalnych poddawanych jest unieszkodliwieniu poprzez składowanie (jako balast i/lub stabilizat). Skierowanie do składowania 100% strumienia odpadów komunalnych bez ich sortowania skutkować mogłoby drastycznym wzrostem kosztów ponoszonych przez instalacje komunalne, a w konsekwencji dla mieszkańców gmin. Tymczasem zgodnie z ww. ustawą należy podejmować wszelkie czynności związane ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-gospodarczych, choroby COVID-19.
 5. **Możliwość składowania odpadów komunalnych bez (jakichkolwiek lub określonych) procesów przetwarzania** - wobec możliwości pojawienia się sytuacji czasowego braku możliwości przetwarzania odpadów zbieranych na terenie danych gmin i dostarczanych do danej instalacji np. ze względu na objęcie kwarantanną, brak możliwości technicznych uniemożliwiających eksploatację instalacji a jednocześnie bez możliwości przyjęcia do zagospodarowania tych odpadów w innych okolicznych instalacjach zgodnie z zasadą bliskości - wobec mogącej się pojawić sytuacji, iż nie ma w wielu wypadkach możliwości jednoznacznego określenia, które odpady wytwarzane są w miejscach izolacji i kwarantanny, należy wówczas przyjąć, że całą masę odpadów zbieranych na danym obszarze objętym wysokim stopniem zakażenia mieszkańców należy uznać za odpady potencjalnie niebezpieczne i zagrażające życiu i zdrowiu pracowników zatrudnionych przy przetwarzaniu odpadów.
 6. Zwiększenie okresowo możliwości magazynowania odpadów przed przetworzeniem bez konieczności zmiany decyzji administracyjnych (zezwoleń lub pozwoleń), lub w miejscach nie objętych tymi decyzjami w ramach terenów instalacji komunalnych w zakresie ich magazynowania, w tym bez zwiększania kwoty zabezpieczenia roszczeń. Uwzględnienie w poleceniu także kodów odpadów dla surowców wtórnych w związku z okresowymi ograniczonymi możliwościami zbycia tych odpadów. Dla surowców wtórnych i odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych dopuścić wydłużenie czasu magazynowania powyżej 1 roku – nawet do 3 lat.

RADA REGIONALNYCH INSTALACJI PRZETWARZANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH

Związek Pracodawców

Pl. Św. Józefa 5, 62-800 Kalisz

KRS 0000766030 NIP 6182180406

e-mail: biuro@radaripok.eu info@radaripok.pl

Powyższy katalog jest niewyczerpujący, jednak ujmuje większość pojawiających się obecnie i mogących się pojawić problemów związanych z zapewnieniem ciągłości przyjmowania do przetwarzania odpadów w trakcie pandemii. Mając na uwadze bezpieczeństwo pracowników sektora gospodarki odpadami oraz niebezpieczeństwo, jakie niesie ich brak z powodu zachorowań, wnosimy o ustalenie procedur dot. wydawania poleceń przez Wojewodów, z uwzględnieniem naszych sugestii, które będą miały zasadniczy wpływ na zachowanie bezpieczeństwa sanitarno – epidemiologicznego mieszkańców.

Z poważaniem,

Piotr Szewczyk

Prezes Zarządu

Rozdzielnik:

Pan Mateusz Morawiecki – Prezes Rady Ministrów

Pan Michał Kurtyka – Minister Klimatu

Pan Mariusz Kamiński – Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

Pan Jarosław Obremski – Wojewoda Dolnośląski

Pan Mikołaj Bogdanowicz – Wojewoda Kujawsko – Pomorski

Pan Lech Sprawka – Wojewoda Lubelski

Pan Władysław Dajczak – Wojewoda Lubuski

Pan Tobiasz Adam Bocheński – Wojewoda Łódzki

Pan Piotr Ćwik – Wojewoda Małopolski

Pan Konstanty Radziwiłł – Wojewoda Mazowiecki

Pan Adrian Czubak – Wojewoda Opolski

Pani Ewa Leniart – Wojewoda Podkarpacki

Pan Bohdan Paszkowski – Wojewoda Podlaski

Pan Dariusz Drelich – Wojewoda Pomorski

Pan Jarosław Wieczorek – Wojewoda Śląski

Pan Zbigniew Koniusz – Wojewoda Świętokrzyski

Pan Artur Henryk Chojecki – Wojewoda Warmińsko – Mazurski

Pan Łukasz Mikołajczyk – Wojewoda Wielkopolski

Pan Tomasz Hinc – Wojewoda Zachodniopomorski

RADA REGIONALNYCH INSTALACJI PRZETWARZANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH

Związek Pracodawców

Pl. Św. Józefa 5, 62-800 Kalisz

KRS 0000766030 NIP 6182180406

e-mail: biuro@radaripok.eu info@radaripok.pl